
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 4.11.2008 do částky 128/2008 Sb. a 29/2008 Sb.m.s. – výtah ze „zá kona o 
odpov ědnosti státu za škodu za nezákonné rozhodnutí a nes právný ú řední postup“ 
 
 
  

 Díl první 
 

 Odpov ědnost státu 
 

 Oddíl první 
 

 Obecná ustanovení 
 

 § 3 
 

 Stát odpovídá za škodu, kterou zp ůsobily 
a) státní orgány, 
  
b) právnické a fyzické osoby p ři výkonu státní správy, která jim byla sv ěřena zákonem nebo na 
základ ě zákona, (dále jen "ú řední osoby"), 1) 
  
c) orgány územních samosprávných celk ů, pokud ke škod ě došlo p ři výkonu státní správy, který na 
ně byl p řenesen zákonem nebo na základ ě zákona (dále jen "územní celky v p řenesené p ůsobnosti"). 
  

 § 4 
 

 (1) Za výkon státní správy podle § 3 písm. b) se p ovažuje i sepisování ve řejných listin o 
právních úkonech 2) a úkony notá ře jako soudního komisa ře 3) a úkony soudního exekutora p ři 
výkonu exeku ční činnosti, sepisování exekutorských zápis ů a p ři činnostech vykonávaných z 
pov ěření soudu podle zvláštního právního p ředpisu 3a). 
  
 (2) Činnost notá ře a soudního exekutora podle odstavce 1 se považuje  za ú řední postup. 
  

 § 5 
 

 Stát odpovídá za podmínek stanovených tímto zákone m za škodu, která byla zp ůsobena 
a) rozhodnutím, jež bylo vydáno v ob čanském soudním řízení, ve správním řízení, v řízení podle 
soudního řádu správního nebo v řízení trestním, 
  
b) nesprávným ú ředním postupem. 
  

 § 6 
 

 (1) Ve v ěcech náhrady škody zp ůsobené rozhodnutím nebo nesprávným ú ředním postupem a o 
regresních úhradách jednají jménem státu ministerst va a jiné úst řední správní ú řady (dále jen 
"ú řad"). 
  
 (2) Ú řadem podle odstavce 1 je 
a) Ministerstvo spravedlnosti, došlo-li ke škod ě v ob čanském soudním řízení nebo v trestním 
řízení, a dále v p řípadech, kdy bylo soudem ve správním soudnictví vyd áno nezákonné rozhodnutí, 
jímž soud rozhodl o žalob ě proti rozhodnutí územního celku v samostatné p ůsobnosti, a v 
případech, kdy škoda byla zp ůsobena notá řem nebo soudním exekutorem, 
  
b) p říslušný ú řad, došlo-li ke škod ě v odv ětví státní správy, jež náleží do jeho p ůsobnosti, a 
dále v p řípadech, kdy bylo soudem ve správním soudnictví vyd áno nezákonné rozhodnutí, jímž soud 
rozhodl o žalob ě proti rozhodnutí vydanému v odv ětví státní správy, jež náleží do p ůsobnosti 
tohoto ú řadu. 
  
 (3) Není-li možno p říslušný ú řad ur čit podle odstavce 2, jedná za stát Ministerstvo 
financí. 
  
 (4) Bylo-li nezákonné rozhodnutí vydáno Českou národní bankou nebo Nejvyšším kontrolním 
úřadem nebo došlo-li u České národní banky nebo Nejvyššího kontrolního ú řadu k nesprávnému 
úřednímu postupu, jednají za stát tyto orgány. 
  
 (5) Ú řad ur čený podle odstavc ů 1 až 4 jedná za stát jako organiza ční složka státu i v 
řízení p řed soudem, pokud zvláštní právní p ředpis nestanoví jinak. 
  

 § 6a 
 



 Porušení práva na osobní svobodu 
 

 Odpov ědnost státu a územních celk ů v samostatné p ůsobnosti za porušení práva na osobní 
svobodu 3b) se posoudí podle ustanovení tohoto záko na upravujících odpov ědnost za nezákonné 
rozhodnutí nebo nesprávný ú řední postup. 
  

 Oddíl druhý 
 

 Rozhodnutí 
  

 Nezákonné rozhodnutí 
 

 § 7 
 

 (1) Právo na náhradu škody zp ůsobené nezákonným rozhodnutím mají ú častníci řízení, ve 
kterém bylo vydáno rozhodnutí, z n ěhož jim vznikla škoda. 
  
 (2) Právo na náhradu škody má i ten, s nímž nebylo  jednáno jako s ú častníkem řízení, 
ačkoliv s ním jako s ú častníkem řízení jednáno být m ělo. 
  

 § 8 
 

 (1) Nárok na náhradu škody zp ůsobené nezákonným rozhodnutím lze, není-li dále sta noveno 
jinak, uplatnit pouze tehdy, pokud pravomocné rozho dnutí bylo pro nezákonnost zrušeno nebo 
změněno p říslušným orgánem. Rozhodnutím tohoto orgánu je soud  rozhodující o náhrad ě škody vázán. 
  
 (2) Byla-li škoda zp ůsobena nezákonným rozhodnutím vykonatelným bez ohle du na právní moc, 
lze nárok uplatnit i tehdy, pokud rozhodnutí bylo z rušeno nebo zm ěněno na základ ě řádného 
opravného prost ředku. 
  
 (3) Nejde-li o p řípady zvláštního z řetele hodné, lze nárok na náhradu škody zp ůsobené 
nezákonným rozhodnutím p řiznat pouze tehdy, pokud poškozený využil v zákonem  stanovených lh ůtách 
všech procesních prost ředk ů, které zákon poškozenému k ochran ě jeho práva poskytuje; takovým 
prost ředkem se rozumí řádný opravný prost ředek, mimo řádný opravný prost ředek, vyjma návrhu na 
obnovu řízení, a jiný procesní prost ředek k ochran ě práva, s jehož uplatn ěním je spojeno zahájení 
soudního, správního nebo jiného právního řízení. 
  

 Rozhodnutí o vazb ě, trestu nebo ochranném opat ření 
 

 § 9 
 

 (1) Právo na náhradu škody zp ůsobené rozhodnutím o vazb ě má také ten, na n ěmž byla vazba 
vykonána, jestliže bylo proti n ěmu trestní stíhání zastaveno, jestliže byl obžaloby  zprošt ěn nebo 
jestliže byla v ěc postoupena jinému orgánu. 
  
 (2) Za vazbu na řízenou v řízení o vydání nebo p ředání do ciziny se náhrada škody 
neposkytuje; to neplatí, jestliže škoda v takovém řízení vznikla nezákonným rozhodnutím nebo 
nesprávným ú ředním postupem orgán ů České republiky. 
  

 § 10 
 

 (1) Právo na náhradu škody zp ůsobené rozhodnutím o trestu má ten, na n ěmž byl zcela nebo 
zčásti vykonán trest, jestliže v pozd ějším řízení byl obžaloby zprošt ěn nebo bylo-li proti n ěmu 
trestní stíhání zastaveno ze stejných d ůvod ů, pro které soud v hlavním lí čení rozhodne 
zproš ťujícím rozsudkem. To neplatí, na řídí-li zastavení trestního stíhání prezident republ iky, 
uživ svého práva udílet milost nebo amnestii. 
  
 (2) Právo na náhradu škody má i ten, kdo byl v poz dějším řízení odsouzen k mírn ějšímu 
trestu, než který byl na n ěm vykonán na podklad ě zrušeného rozsudku. Náhrada škody náleží jen se 
zřetelem k rozdílu mezi trestem vykonaným na základ ě p ůvodního rozsudku a trestem uloženým 
rozsudkem novým. 
  

 § 11 
 

 Právo na náhradu škody zp ůsobené rozhodnutím o ochranném opat ření má ten, na n ěmž bylo 
zcela nebo z části vykonáno ochranné opat ření, pokud bylo rozhodnutí v pozd ějším řízení jako 
nezákonné zrušeno. 
  

 § 12 
 

 (1) Právo na náhradu škody nemá ten, 



a) kdo si vazbu, odsouzení nebo uložení ochranného opat ření zavinil sám, nebo 
  
b) kdo byl zprošt ěn obžaloby nebo bylo proti n ěmu trestní stíhání zastaveno jen proto, že není za 
spáchaný trestný čin trestn ě odpov ědný nebo že mu byla ud ělena milost anebo že trestný čin byl 
amnestován. 
  
 (2) Právo na náhradu škody dále nevznikne, pokud 
a) v řízení nebylo možno pokra čovat z d ůvod ů uvedených ve zvláštním p ředpisu, 5) 
  
b) bylo trestní stíhání podmín ěně zastaveno a nastaly ú činky zastavení trestního stíhání, 6) 
  
c) výrok o zastavení trestního stíhání byl sou částí rozhodnutí o narovnání, 7) 
  
d) trestní stíhání bylo zastaveno z d ůvod ů uvedených ve zvláštním p ředpisu. 8) 
  

 Oddíl t řetí 
 

 Nesprávný ú řední postup 
 

 § 13 
 

 (1) Stát odpovídá za škodu zp ůsobenou nesprávným ú ředním postupem. Nesprávným ú ředním 
postupem je také porušení povinnosti u činit úkon nebo vydat rozhodnutí v zákonem stanovené  lh ůt ě. 
Nestanoví-li zákon pro provedení úkonu nebo vydání rozhodnutí žádnou lh ůtu, považuje se za 
nesprávný ú řední postup rovn ěž porušení povinnosti u činit úkon nebo vydat rozhodnutí v p řiměřené 
8a) lh ůt ě. 
  
 (2) Právo na náhradu škody má ten, jemuž byla nesp rávným ú ředním postupem zp ůsobena škoda. 
  

 Oddíl čtvrtý 
 

 Uplatn ění nároku 
 

 § 14 
 

 (1) Nárok na náhradu škody se uplat ňuje u ú řadu uvedeného v § 6. 
  
 (2) Byl-li nárok uplatn ěn u ú řadu, který není p říslušný, postoupí tento ú řad žádost 
poškozeného p říslušnému ú řadu. Ú činky p ředběžného uplatn ění jsou v tomto p řípad ě zachovány. 
  
 (3) Uplatn ění nároku na náhradu škody podle tohoto zákona je p odmínkou pro p řípadné 
uplatn ění nároku na náhradu škody u soudu. 
  

 § 15 
 

 (1) P řizná-li p říslušný ú řad náhradu škody, je t řeba nahradit škodu do šesti m ěsíc ů od 
uplatn ění nároku. 
  
 (2) Domáhat se náhrady škody u soudu m ůže poškozený pouze tehdy, pokud do šesti m ěsíc ů ode 
dne uplatn ění nebyl jeho nárok pln ě uspokojen. 
  

 Oddíl pátý 
 

 Regresní úhrada 
 

 § 16 
 

 (1) Nahradil-li stát škodu zp ůsobenou nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným ú ředním 
postupem nebo poskytl-li ze stejného d ůvodu zadostiu čin ění za vzniklou nemajetkovou újmu, m ůže 
požadovat regresní úhradu na ú ředních osobách a na územních celcích v p řenesené p ůsobnosti, pokud 
škodu zp ůsobily. 
  
 (2) Bylo-li rozhodnutí územního samosprávného celk u p řezkoumáno p říslušným orgánem a 
následn ě byla rozhodnutí tohoto orgánu a územního samospráv ného celku zrušena pro nezákonnost, 
může stát požadovat regresní úhradu na kraji, je-li p říslušným orgánem orgán kraje, nebo na 
územním samosprávném celku. 
  
 (3) Bylo-li nezákonné rozhodnutí vydáno proto, že se ten, kdo je vydal, řídil nesprávným 
právním názorem p říslušného orgánu, který zrušil v řízení p ůvodní zákonné rozhodnutí, nemá stát 
právo na regresní úhradu. 
  



 (4) Stát m ůže požadovat regresní úhradu pouze ve výši odpovída jící ú časti územního celku v 
samostatné p ůsobnosti, územního celku v p řenesené p ůsobnosti či ú řední osoby na zp ůsobení vzniklé 
škody. 
  

 § 17 
 

 (1) Nahradil-li stát škodu, ke které došlo p ři činnosti státního orgánu nebo poskytl-li ze 
stejného d ůvodu zadostiu čin ění za vzniklou nemajetkovou újmu, m ůže požadovat regresní úhradu od 
t ěch, kte ří se podíleli na vydání nezákonného rozhodnutí nebo  na nesprávném ú ředním postupu, 
pokud byli k vydání rozhodnutí nebo k ú řednímu postupu oprávn ěni. 
  
 (2) Nahradil-li stát škodu, která vznikla z nezáko nného rozhodnutí nebo z nesprávného 
úředního postupu, na nichž se podílel soudce nebo stá tní zástupce, nebo poskytl-li ze stejného 
důvodu zadostiu čin ění za vzniklou nemajetkovou újmu, m ůže požadovat regresní úhradu pouze tehdy, 
pokud byla vina soudce nebo státního zástupce zjišt ěna v kárném nebo trestním řízení. 
  
 (3) Uhradily-li ú řední osoby nebo územní celky v p řenesené p ůsobnosti regresní úhradu 
státu, mohou požadovat regresní úhradu od t ěch, kdo se podíleli na vydání nezákonného rozhodnut í 
nebo na nesprávném ú ředním postupu. 
  
 (4) Je-li podle tohoto ustanovení uplatn ěn nárok na regresní úhradu proti osob ě, u níž 
účast na výkonu ve řejné moci náležela k povinnostem vyplývajícím z pra covního pom ěru nebo z 
poměru mu na rove ň postaveného anebo z pom ěru služebního, řídí se výše regresní úhrady zvláštními 
předpisy. 9) V ostatních p řípadech nesmí výše regresní úhrady p řesahovat jednu šestinu částky 
zaplacené tím, kdo regresní úhradu požaduje, nejvýš e však 5000 K č. Toto omezení neplatí, jde-li o 
škodu zp ůsobenou úmysln ě. 
  
 (5) Nárok na regresní úhradu vylu čuje nárok na náhradu škody podle obecných p ředpis ů. 
  
 (6) Nárok na regresní úhradu nelze uplat ňovat v ůči tomu, kdo se podílel na vydání 
nezákonného rozhodnutí nebo na nesprávném ú ředním postupu na p říkaz nad řízeného, ledaže by se 
uposlechnutím p říkazu dopustil trestného činu. 
  

 § 18 
 

 Spole čná ustanovení o regresní úhrad ě 
 

 (1) Právo na regresní úhradu vznikne pouze tehdy, byla-li škoda zp ůsobena zavin ěným 
porušením právní povinnosti. 
  
 (2) Zavin ění je povinen prokázat ten, kdo uplat ňuje nárok na regresní úhradu. 
  
 (3) Byla-li škoda zp ůsobena zavin ěným porušením právní povinnosti více osob, jsou pov inny 
zaplatit regresní úhradu podle své ú časti na zp ůsobení škody. V od ůvodn ěných p řípadech m ůže soud 
rozhodnout, že odpovídají spole čně a nerozdíln ě. 
  
 (4) Kdo je povinen platit regresní úhradu spole čně a nerozdíln ě s jinými, vypo řádá se s 
nimi podle ú časti na zp ůsobení vzniklé škody. 
  
 (5) Soud m ůže regresní úhradu p řiměřeně snížit zejména s p řihlédnutím k tomu, jak ke škod ě 
došlo, jakož i k osobním a majetkovým pom ěr ům fyzické osoby, která ji zp ůsobila. Snížení nelze 
provést, jde-li o škodu zp ůsobenou úmysln ě. 
  
 (6) Ten, proti n ěmuž byl uplatn ěn nárok na regresní úhradu, má proti subjektu, kter ý po 
něm regresní úhradu požaduje, právo uplatnit všechny námitky, které tento subjekt mohl uplatnit 
vůči poškozenému v řízení o náhrad ě škody. 
  
____________________ 
  
1) Nap ř. § 39 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o zm ěně a dopln ění n ěkterých zákon ů (lesní zákon), § 3 zákona 
ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správ ě a samospráv ě ve školství, ve zn ění zákona č. 139/1995 Sb. 
  
2) § 2 a 62 a násl. zákona ČNR č. 358/1992 Sb., o notá řích a jejich činnosti (notá řský řád). 
  
3) § 38 ob čanského soudního řádu. 
  
3a) Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku ční činnosti (exeku ční řád) a o zm ěně dalších zákon ů. 
  
3b) Nap říklad čl. 8 Listiny základních práv a svobod, čl. 5 Úmluvy o ochran ě lidských práv a základních svobod, 
ve zn ění pozd ějších protokol ů, vyhlášené pod č. 209/1992 Sb., ve zn ění sd ělení č. 41/1996 Sb. a sd ělení č. 
243/1998 Sb. 
  
4) Hlava t řetí části páté ob čanského soudního řádu.  


